
DABAS ZONAS

Savannas





Savannas ir kā pārejas zona no tuksnešiem uz
mitrajiem ekvatoriālajiem mežiem. Savannās ir
silts un nokrišņi ir vidēji. Šajā dabas zonā ir divi
gadalaiki - aptuveni 6 līdz 8 mēnešus ilga mitra
vasara un 4 līdz 6 mēnešus ilga sausa ziema.
Tajās aug vairākus metrus gara zāle un atsevišķi
koki. Sausajos periodos te bieži ir zibens izraisīti
ugunsgrēki. Cilvēki, kas dzīvo savannās, audzē
kukurūzu, prosu, kokvilnu un zemesriekstus.





Savannās dzīvo vairāk kā 40 dažādu sugu
zīdītāju, piemēram, ziloņi, zebras, zirgi, žirafes,
lauvas, hiēnas un bizoni, Austrālijā arī ķenguri.
Savanna ir mājvieta arī ļoti lielam kukaiņu
daudzumam. Sausajā sezonā daudzi zīdītāji un
putni dodas ūdens un mitrāku vietu meklējumos.
Daudzi mazie dzīvnieki savannās ir
pielāgojušies izdzīvošanai biežajos ugunsgrēkos
- tie ierokas alās un nogaida.





Savannās visizplatītākie augi ir dažādas
graudzāles, piemēram, sarkanās auzas,
zvaigžņuzāle, citronzāle. Šīs zāles ir stingras,
izaug vairāku metru garumā un pārklāj visu
zemi. Tā kā nokrišņi te nav izteikti, tad koku ir
maz, parasti tie aug dīķu un strautu tuvumā,
visizplatītākie ir baobabi un akācijas. Baobabi
viegli panes sausos laikapstākļus, jo uzkrāj
ūdeni starp mizu un koksni.



Viktorija Ozola
2018

Viktorija Ozola
2018


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

